
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 26)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant 

 (Tudalennau 27 - 35)  

2.2 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru – Bil Diogelu a Hyrwyddo 

 (Tudalennau 36 - 41)  

2.3 P-05-820 Peidiwch â chymryd Castell-nedd oddi ar y brif reilffordd 

 (Tudalennau 42 - 55)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Arweinydd y Tŷ  

 

3.1 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni 

 (Tudalennau 56 - 59)  

Tai  

 

3.2 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau 

 (Tudalennau 60 - 63)  

Addysg  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae’r ddau eitem a ganlyn wedi’u grwpio i’w trafod â’i gilydd  

 

3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal 

gweithredoedd addoli crefyddol 

 (Tudalennau 64 - 66)  

3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol 

 (Tudalen 67)  

3.5 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 (Tudalennau 68 - 70)  

Yr Amgylchedd  

 

3.6 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff 

 (Tudalennau 71 - 77)  

3.7 P-05-777 Cymhwyso’r Ddeddfwriaeth Systemau Llethu Tân Awtomatig o 

fewn y Rheoliadau Adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru 

 (Tudalennau 78 - 81)  

Llywodraeth Leol  

 

3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a 

lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref 

 (Tudalennau 82 - 83)  

Economi a Thrafnidiaeth  

 

3.9 P-05-782 Adeiladu Ffordd Osgoi Cas-gwent i Gael Gwared ar y Tagfeydd 

oddi ar yr M48 i'r A48 

 (Tudalen 84)  

4 Papur i’w nodi 

   



4.1 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol 

ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger 

Caerdydd 

 (Tudalennau 85 - 86)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitemau 6 ac 8 o fusnes heddiw: 

   

6 Adroddiad drafft - P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes 

Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc 

 (Tudalennau 87 - 116)  

Mae'r cyfarfod yn dychwelyd i fod yn gyhoeddus  

 

7 Sesiwn dystiolaeth - P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r 

gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl 

anabl i fyw'n annibynnol 

(10.15 - 10.45) (Tudalennau 117 - 125)  

Huw Irranca-Davies, Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 

 

Gareth Griffiths, Pennaeth Talu am Ofal, Llywodraeth Cymru 

Y cyfarfod yn dychwelyd i sesiwn breifat  

 

8 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol - P-05-771 Ailystyried y 

penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r 

angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rebecca Roberts ar ôl casglu 116 o lofnodion  

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod nawdd ar gael er mwyn darparu aelodau prosthetig chwaraeon 

arbenigol i bob plentyn yng Nghymru sydd wedi colli coes / braich. 

Rydym yn croesawu’r newyddion diweddar fod Llywodraeth San Steffan wedi 

cadarnhau bydd £1.5 miliwn ychwanegol ar gael i ddatblygu aelodau 

prosthetig arbenigol i blant a phobl ifanc yn Lloegr. 

Rydym yn gofyn am yr un lefel o gefnogaeth i blant a phobl ifanc yng 

Nghymru, fel bod aelod prosthetig arbenigol ar gael drwy’r GIG i unrhyw 

blentyn neu
[...]
roblems other children her age do not have to face – fitting problems, gait re-learning, 

heat rashes, pressure sores and pain management. Although the care we receive at Wrexham is 

Tudalen y pecyn 34



excellent, these problems are part and parcel of being an amputee. Even before you consider the 

psychological effects of being disabled and ‘different’, these problems are a burden she will continue 

to shoulder for the rest of her life. Childhood is a time when life should be at its most exciting and 

care free. Putting aside clinical aspects; if specialist prosthetics can greatly improve a child’s quality 

of life and mental wellbeing, then they should be offered without the need for an IPFR.  

It is my firm belief that if children can be provided with a recreational upper limb as an exception to 

the usual provision, then the same must also apply to recreational lower limbs.  I hope the WHSSC 

will concur and make both upper and lower specialist prosthetic limbs available to all young 

amputees, without the need to submit an IPFR.  If this petition is successful then the next time the 

Prosthetic and Amputee Rehabilitation Service Specification is reviewed, point 4.4.2 will read: 

Provision of a Recreational Upper Limb for a Child. 

Yours Sincerely, 

 

Rebecca Roberts 

 

Tudalen y pecyn 35



P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru – Bil Diogelu a Hyrwyddo 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Dafydd Williams ar ôl casglu XXX o 

lofnodion  

Geiriad y ddeiseb 

Y Gymraeg yw un o nodweddion amlycaf Cymru, ac mae ein hanes a’n 

diwylliant wedi’u cydblethu ag un o ieithoedd hynaf Ewrop. 

Mae mwy a mwy o enwau lleoedd a thai Cymraeg yn cael eu newid i enwau 

Saesneg. Mae hyn yn arwain at dranc diwylliant lleol ac un o’r elfennau sy’n 

gwneud Cymru’n unigryw. Mae’r hen enwau Cymraeg hyn yn aml yn 

ddisgrifiadol a’u gwreiddiau’n ddwfn yn hanes y lle. 

Mae cynnal ein hunaniaeth a’n treftadaeth Cymraeg yn bwysig i Gymry 

Cymraeg a di-Gymraeg fel ei gilydd. 


[...]
 

exploration. We recommend that the Department for Transport and Network Rail 

engage with the Welsh Government and establish a working group to explore the 

options in more detail. This group should report back by the end of 2018. If the 

group considers the proposal viable, it should then seek to develop a business case 

for taking the work forward. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 54



Welsh Affairs Committee, 14th March 2018. 

 

Swansea Councillors supporting proposal: 

https://www.swansealabourcouncillors.org/swansea-labour/swansea-labour-backs-plans-for-

swansea-metro/  

 

Tudalen y pecyn 55

https://www.swansealabourcouncillors.org/swansea-labour/swansea-labour-backs-plans-for-swansea-metro/
https://www.swansealabourcouncillors.org/swansea-labour/swansea-labour-backs-plans-for-swansea-metro/


P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Llangenny Village residents ac ystyriwyd am y 

tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Ionawr 2018, ar ôl casglu 72 o lofnodion 

ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Rydym ni, preswylwyr pentref Llangenni ym Mhowys, yn galw ar Gynulliad 

Cenedlaethol Cymru i sicrhau bod Llywodraeth Cymru yn rheoli eu contract 

am fand eang cyflym yng Nghymru gyda BT mewn modd fel y bydd pentref 

Llangenni wedi cysylltu â chyflymder uchel erbyn 31 Rhagfyr 2017. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Ar hyn o bryd, mae preswylwyr yn ein pentref yn profi colli gwasanaeth yn 

rheolaidd neu gyflymder mor isel â 0.01Mb/s. Mae llawer o breswylwyr yn 

rhedeg busnesau neu sefydliadau gwirfoddol o adref ac mae angen band 

eang cyflym arnynt. Mae'r gwasanaeth presennol yn gwbl annerbyniol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Brycheiniog a Sir Faesyfed 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 56

Eitem 3.1



P-05-793 Hi speed broadband to Llangenny village - Correspondence from Open 

Reach to the Chair, 31.05.18 

 

 

Dear Mr Rowlands, 

Thank you for writing.  

I refer you
[...]
m bod yn glir ble y bydd y cyflenwyr llwyddiannus yn ei gyrraedd. 

Mae cymorth ariannol ar gael o hyd i gartrefi a busnesau ledled Cymru er mwyn iddynt gael 
mynediad at gysylltiad band eang cyflym drwy Gynllun Allwedd Band Eang Cymru a’r 
Cynllun Talebau Gwibgyswllt.  
 
Mae Cynllun Allwedd Band Eang Cymru yn cynnig grantiau i ariannu (neu ariannu’n 
rhannol) gostau gosod cysylltiadau band eang newydd â chartrefi a busnesau yng Nghymru 
(nid yw’n cynnwys costau rhentu misol). Mae’n rhaid i gysylltiadau newydd drwy’r cynllun 
hwn gynnig newid sylweddol mewn cyflymder − o leiaf ddwbl y cyflymder lawrlwytho 
presennol. Mae swm yr arian a geir yn dibynnu ar gyflymder y cysylltiad newydd.  
 
Mae’r Cynllun Taleb Gwibgyswllt hefyd ar gael i fusnesau sy’n dymuno gwella eu cysylltiad 
presennol er mwyn cael gwasanaeth gwibgyswllt (sef 100+Mbps at y cwsmer, 30+Mbps 
oddi wrth y cwsmer). Mae’r cynllun yn cynnig hyd at £10,000 i ariannu (neu ariannu’n 
rhannol) gostau gosod cysylltiadau gwibgyswllt newydd, ond nid yw’n cynnwys costau 
rhentu misol.  
 
Gallwch gael rhagor o wybodaeth am y ddau gynllun drwy ffonio 0300 025 8887 neu drwy 
anfon e-bost i bandeang@llyw.cymru.  
 
Rwy'n deall ac yn gwerthfawrogi pryderon a rhwystredigaeth y preswylwyr. Hoffwn eich 
sicrhau ein bod yn gwneud popeth posibl i wneud yn siŵr bod cysylltiad band eang cyflym 
iawn ar gael i bawb sy’n dymuno hynny. 
 
Yn gywir,  

 
Julie James AC / AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  

Tudalen y pecyn 59



P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Caerwnon Park Residents Association ac 

ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Rhagfyr 2013. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddileu o Ddeddfwriaeth yr hawl sydd gan berchnogion parciau i fynnu 

comisiwn pan gaiff cartrefi mewn parciau eu gwerthu’n breifat, am nad ydynt 

yn rhan o’r 
[...]
u Deddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013. Rwy'n bwriadu cyhoeddi 

gwybodaeth wedi'i diweddaru am fyw mewn cartref mewn parc, sy'n canolbwyntio ar 

ddarparu canllawiau clir a hygyrch i bawb. Gan weithio gyda'r sector, byddaf yn 

datblygu deunyddiau arfer gorau a fydd yn edrych ar sut y gallwn ni gryfhau 

swyddogaeth LEASE wrth ddarparu cyngor. Byddaf yn gweithio gydag awdurdodau 

lleol i sicrhau eu bod yn mabwysiadu dulliau cyson o drwyddedu a gorfodi 

safleoedd. Mae gennym enghraifft wych o gydweithio yn y sector rhentu preifat 

gyda Rhentu Doeth Cymru yn awdurdod arweiniol. Byddaf yn ystyried beth y gallwn 

ni ei ddysgu o'r model hwn a allai fod o fantais i'r sector cartrefi preswyl mewn 

parciau. 

Llywydd, rydym ni i gyd am weld safleoedd hyfyw sy'n cael eu rheoli'n dda sy'n 

cynnig dewis ffordd o fyw deniadol i'r rheini sy'n dewis byw mewn cartref mewn 

parc. Rwy'n credu y gall gostyngiad graddol yn y gyfradd comisiwn, wedi'i gefnogi 

gan welliannau mewn gwybodaeth, cyngor a chymorth, a safonau cyson a glynu at y 

ddeddfwriaeth bresennol, helpu i gyflawni yr union beth hynny. 

Tudalen y pecyn 63



P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal 

gweithredoedd addoli crefyddol 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhiannon Shipton & Lily McAllister-Sutton ac 

ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod  Mehefin 2017, ar ôl casglu 1,333 

llofnod.  

Geiriad y ddeiseb 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio 

deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd 

addoli crefyddol.  

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 3.3



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru   
[...]
ittee.business@llyw.cymru


 

 

Gobeithiaf fod y llythyr hwn yn egluro'r sefyllfa bresennol ac yn eich sicrhau fy mod yn 
ystyried y materion yr ydych wedi'u codi yn fanwl. 
 
 
Yn gywir  
 

 
 
Kirsty Williams AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 
 

Tudalen y pecyn 66



P-05-757 Remove the obligation on Schools to hold acts of religious 

worship –  

Correspondence from Petitioners to Chair, 13.06.18 

 

Dear Mr Rowlands, 

 

We would like to thank you and your fellow committee members for your 

continued support in seeking clarification from the Cabinet Secretary for 

Education about her response to our petition.  

We are disappointed that it is taking such a long time to find out about Ms 

Williams' intentions. It is now more than a year since we organised our 

petition and we find it difficult to understand why things are moving so 

slowly. 

From our point of view, this is a simple matter of human rights, and there 

should be no room for ambiguity. 

In her latest email, Ms Williams refers to the need to "achieve the correct 

balance between the competing interests in this area". In our view, there 

should be no compromise over human rights, and the Welsh Government 

should honour its commitments in this important area.  

We would ask you once more to request that Ms Williams reaches an early 

conclusion in this matter and reveals what she intends to do. It would be 

unfortunate if this issue remains unresolved until after the summer recess. 

Thank you once again.  

Yours sincerely, 

Rhiannon Shipton and Lily Mcallister-Sutton 
 

Tudalen y pecyn 66



P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Iraj Irfan ac ystyriwyd am y tro cyntaf gan y 

Pwyllgor yn ystod  Mehefin 2017, ar ôl casglu cyfanswm o 2,231 llofnod - 

2,209 o lofnodion ar-lein, a 22 o lofnodion ar bapur mewn deiseb amgen. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru 

i gadw gwasanaethau crefyddol yn ysgolion gwladol Cymru fel rhai ‘optio 

allan’ ac ‘‘o natur Gristnogol fras yn gyfan gwbl neu’n bennaf’’, gan ystyried 

ffyrdd o sicrhau eu bod yn parhau i fod yn berthnasol i bobl sydd o grefydd 

wahanol a’r rhai sydd heb grefydd o gwbl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 67

Eitem 3.4



P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Dafis ac ystyriwyd am y tro cyntaf gan y 

Pwyllgor yn ystod Mawrth 2018, ar ôl casglu 338 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod pob ysgol yng Nghymru yn mabwysiadu safon BS4163:2014 yn 

llawn fel gofyniad yn hytrach nag argymhelliad, er mwyn amddiffyn iechyd a 

diogelwch disgyblion, athrawon a thechnegwyr. 

  

Yn dilyn cyfarfodydd rhwydweithio ar gyfer athrawon Dylunio a Thechnoleg 

gan Ein Rhanbarth ar Waith, daeth yn amlwg bod y pwysau ariannol ar 

ysgolion yn arwain at sefyllfa lle y mae gofyn i athrawon Dylunio a 

Thechnoleg fwyfwy i addysgu dosbarthiadau mwy na’r 20 disgybl yr 

argymhellir yn BS4163:2014 "Iechyd a diogelwch ar gyfer dylunio a 

thechnoleg mewn sefydliadau addysgol - Cod Ymarfer". Mae dosbarthiadau 

mwy o faint yn anochel yn arwain at risg uwch o ran disgyblion yn cael eu 

hanafu mewn amgylcheddau gweithdy. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae Cod Ymarfer BS4163:2014 yn nodi’n glir fel a ganlyn:  

 

"9 Rheoli’r amgylchedd addysgu 

 

 9.1  

 

Gwybodaeth gefndir 

Dylid ystyried yn ofalus nifer y dysgwyr mewn unrhyw un ardal weithio, i 

sicrhau y ceir gweithio diogel a goruchwyliaeth effeithiol.  

 

Yng Nghymru a Lloegr, dylai dim mwy nag 20 o ddysgwyr fod gydag un 

athro cymwys, sydd wedi cymhwyso, mewn unrhyw un ardal weithio. 

 

Yn yr Alban a Gogledd Iwerddon, dylai dim mwy nag 2
[...]
eld mai yn fuan yn ystod yr hanner 
tymor nesaf y bydd y nodyn hwn yn ymddangos. 
 
Yn gywir  
 

 
 
Kirsty Williams AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 70

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:government.committee.business@wales.gsi.gov.uk


P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar ôl casglu 232 llofnod. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 

Llywodraeth Cymru i: 

Gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol a chyrff cyhoeddus 

perthnasol eraill i weithio gyda'i gilydd i ddefnyddio eu pwerau a'u dyletswyddau 

presennol i gymryd camau gorfodi effeithiol ac effeithlon o fewn y diwydiant 

ailgylchu. 

Cryfhau'r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol lle bo angen er mwyn galluogi 

cyrff cyhoeddus perthnasol i gymryd camau gorfodi mwy effeithiol ac effeithlon 

(gan gynnwys monitro), a'u galluogi i erlyn a gosod cosbau ariannol cryfach ar 

gwmnïau a chyfarwyddwyr cwmnïau unigol sy'n torri eu rheolaethau gweithredol fel 

amodau cynllunio neu delerau eu trwyddedau gweithredol a thrwyddedau 

amgylcheddol;  

Adolygu'r ddeddfwriaeth bresennol i ganiatáu i'r cyhoedd, Gwasanaethau Tân ac 

Achub a chyrff cyhoeddus adennill y costau o ymdrin ag achosion, fel y tân 

diweddar yn South Wales Wood Recycling Ltd, os canfyddir yr achoswyd y tân o 

ganlyniad i esgeulustod y cwmni, gweithred droseddol neu achosion eraill o dorri 

rheoliadau, amodau neu ganiatadau gan y cwmni.  

Adolygu'r rheolau diogelu'r amgylchedd a rhoi cyfarwyddyd i awdurdodau lleol i 

sicrhau nad oes unrhyw fath o gyfleusterau prosesu pren gwastraff yn cael eu 

lleoli'n agos at safleoedd preswyl, safleoedd o ddiddordeb gwyddonol arbennig na 

safleoedd o bwysigrwydd i gadwraeth natur.  


[...]
a phwysau’r dŵr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr  

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 79



 

 

David Rowlands AC 

Cadeirydd, y Pwyllgor Deisebau   
 

30 Mai 2018 

Annwyl David 

P-05-777 Cymhwyso’r Ddeddfwriaeth Systemau Llethu Tân Awtomatig o fewn y 

Rheoliadau Adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru 

Diolch am eich llythyr yn tynnu fy sylw at ddeiseb P-05-777. Nodaf fod y ddeiseb 

yn ymwneud â gweithredu Rheoliadau Rheoliadau Adeiladu etc. (Diwygio Rhif 3) a 

Diogelwch Tân Domestig (Cymru) 2013.  

Fel y gwyddoch, rydym wedi bod yn trafod materion sy'n ymwneud â diogelwch 

tân mewn tyrau o fflatiau ers y tân erchyll yn Nhŵr Grenfell. Er y byddwn yn 

parhau i ymdrin â materion yn ymwneud â diogelwch tân, a all gynnwys systemau 

chwistrellu, nid oes gennym gynlluniau ar hyn o bryd i gynnal gwaith craffu ar ôl 

deddfu mewn perthynas â'r rheoliadau. Byddaf yn eich hysbysu os bydd hyn yn 

newid. 

Yn gywir 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 80



 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 81



P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a 

lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Hester, ar ôl casglu 50 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Yma yng Nghymru, roeddwn i’n falch mai ni oedd y cyntaf i gael 

Comisiynydd ar gyfer Plant a Phobl Ifanc a Chomisiynydd ar gyfer Pobl Hŷn. 

Yn anffodus, mae’r Alban wedi achub y blaen arnom i gael Comisiynydd ar 

gyfer Cyn-filwyr. 

 

Rydym ni gyn-filwyr angen rhywun i fod yn llais a chynrychiolaeth ar ein rhan 

i lywodraeth Cynulliad Cymru. Nid beth mae’r “uwch-swyddogion” eisiau i chi 

ei wybod. 

 

Rydym angen rhywun a all gwrdd â ni, a fydd yn gwybod ein safbwynt a’r hyn 

yr ydym ei angen. I gefnogi’r sawl anffodus sy’n cael eu hunain yn y carchar 

yn hytrach nag eu bod derbyn triniaeth iechyd meddwl am Anhwylder Straen 

Wedi Trawma (PTSD). 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Torfaen 

 Dwyrain De Cymru 

Tudalen y pecyn 82

Eitem 3.8



P-05-800 Urgent Appeal for a Welsh Veterans Commissioner  - 

Correspondence from the Petitioner to the Committee, 04.06.18 

My response to Mr Davies letter. 

I will put in points 

1. I'm not happy with the way either Mr Davies or one of his team assumes that I'm not 

compus mentus enough to know about the Armed Forces champion "expert" at my 

local authority. Firstly I used to be employed by my local authority and secondly I have 

many times been in contact and only been sign posted to Help for Heroes and a local 

charity Hire for Heroes, which really only supports veterans who are new leavers.  

2. Who are these experts in the Armed Forces expert group and Cross part group for 

Armed Forces and cadets? How much contact with us veterans, families and 

dependents? I have contact from different veterans and their spouses, confirming an 

earlier survey completed by a fellow veteran of the lack of support on the ground for 

them. Most stating some help from H4H and Veterans NHS Wales, but this is limited. 

Are these groups aware of the amount of suicides by veterans? How many spouses 

have been and are subjected to abuse (mine included) and the affects on the children? 

How much do these experts cost?  

3. How and where did the figure of costing for the Commissioner come from. 

4. What has Mr Davies got against us veterans? As he puts down anything to do with 

veterans. 

5. Will the petitions committee meet with myself and fellow veteran Miss Hughes with 

evidence for them to see? 

6. Will Mr Davies and or both the Armed Forces expert group and the Cross party 

group for the Armed forces and cadets meet with myself and Miss Hughes? 

 

Tudalen y pecyn 83



P-05-782 Adeiladu Ffordd Osgoi Cas-gwent i Gael Gwared ar y Tagfeydd 

oddi ar yr M48 i'r A48 

 

Cyflwynwyd y d
[...]
 y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol 

Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nathan Lee Davies ac ystyriwyd am y tro 

cyntaf gan y Pwyllogr yn ystod Hydref 2017, ar ôl casglu 324 o lofnodion ar-

lein a 307 ar bapur – cyfanswm o 631 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Fel rhywun sy'n cael Grant Byw'n Annibynnol Cymru ac yn ymgyrchu dros 

bobl anabl, rwy'n bwriadu gofyn i Lywodraeth Cymru ailystyried ei 

phenderfyniad i roi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru o fis Ebrill 2019 

ymlaen.  

Cyflwynwyd Grant Byw'n Annibynnol Cymru i helpu pobl a oedd yn arfer 

hawlio arian gan Gronfa Byw'n Annibynnol Llywodraeth y DU, a gaewyd yn 

2015. Mae'r cynllun yn helpu mwy na 1,500 o bobl ledled Cymru. Mae gan 

bawb sy'n cael y Grant lefel uchel o anghenion gofal a chymorth. 

Y bwriad oedd rhoi'r gorau i'r cynllun ym mis Mawrth 2017, ond ym mis 

Tachwedd, dywedodd Rebecca Evans, y Gweinidog gwasanaethau 

cymdeithasol, y byddai'r cyllid yn parhau am flwyddyn arall. 

Yna, bydd y gronfa £27 miliwn yn cael ei throsglwyddo'n uniongyrchol i 

awdurdodau lleol yn ystod 2018-19 fel y gallant ddiwallu anghenion cymorth 

y rhai a oedd yn arfer cael arian drwy'r Gronfa Byw'n Annibynnol erbyn 31 

Mawrth 2019.  

 

Gwybodaeth ychwanegol 

Pam yr ydym yn gwrthwynebu'r penderfyniad:  

 

Dywedodd Llywodraeth Cymru fod y penderfyniad wedi'i wneud ar sail 

cyngor gan randdeiliaid. Cynrychiolwyr o'r trydydd sector neu ddinasyddion 

oedd y mwyafrif ar y grŵp rhanddeiliaid.  Ond nid oeddynt eisiau cael 

gwared ar Grant Byw'n Annibynnol Cymru, a'r pwynt allwedd ol yw na 

chafodd ein cyngor ei dderbyn. 

 

Dylid cofio hefyd nad oes yn rhaid rhoi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol 

Cymru, ac mae llwyddiant Cronfa Byw'n Annibynnol yr Alban yn brawf o 

hynny; sydd hefyd yn ddadl o blaid cefnogi Cronfa Byw'n Annibynnol 

Gogledd Iwerddon. 

Tudalen y pecyn 117

Eitem 7



 

At hyn ny, roedd maniffesto poblogaidd y blaid Lafur yn nodi cynlluniau i 

sefydlu system ofal gene dlaethol a fyddai'n annibynnol ar awdurdodai lleol.   

 

Dyma'r union amser y dylai'r Blaid Lafur uno yn erbyn y Torïaid ar faterion o'r 

fath. Rhaid i ni gwestiynu pam nad yw Plaid Lafur Cymru yn chwarae ei rhan 

wrth newid y tirlun gwleidyddol? 

Yn wir, yn y pen draw, dylem fod yn anelu at sefydlu Cronfa Byw'n 

Annibynnol i Gymru fel nad oes yn rhaid i unrhyw berson anabl ddioddef yr 

ansicrwydd a'r unigedd a wynebir gan y rheini sy'n cael Grant Byw'n 

Annibynnol Cymru ar hyn o bryd. Ni allwn ddechrau credu bod gwir 

gyfiawnder cymdeithasol a chydraddoldeb i bawb yn bosibl oni fydd Llafur 

Cymru yn ailystyried ei benderfyniad ynghylch Grant Byw'n Annibynnol 

Cymru. 

 

Mae'n siŵr y bydd Llafur Cymru yn dadlau y dylem roi cyfle i Ddeddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) lwyddo. Fodd bynnag, mae 

angen buddsoddiad ac adnoddau sylweddol ar y Ddeddf ddelfrydyddol hon i 

sicrhau ei bod yn llwyddo – ac nid oes dim golwg o'r gwelliannau sydd eu 

hangen ar ein seilwaith er mwyn sicrhau bod y Ddeddf yn llwyddo. Efallai'n 

wir ei bod yn bryd cael chwyldro yn y ffordd y darperir gofal cymdeithasol, 

ond gallai'r fath drawsnewid gymryd degawd neu ragor, ac nid yw'r rhai sy'n 

derbyn Grant Byw'n Annibynnol Cymru yn haeddu cael eu trin fel arbrawf pan 

fo'u hanghenion o ran gofal a chymorth yn gofyn am sefydlogrwydd a 

strwythur hirdymor.  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Wrecsam  

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 118



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant
	Briff Ymchwil
	10.05.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	07.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru – Bil Diogelu a Hyrwyddo
	Briff Ymchwil
	22.05.18 Gohebiaeth - Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon at y Cadeirydd

	2.3 P-05-820 Peidiwch â chymryd Castell-nedd oddi ar y brif reilffordd
	Briff Ymchwil
	01.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	13.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor  (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
	31.05.18 Gohebiaeth – Openreach at y Cadeirydd
	07.06.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd

	3.2 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	P-04-519 180605 Datganiad gan y Gweinidog Tai ac Adfywio

	3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol
	P-05-757&765 180525 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	13.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	3.5 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a Gweithdai Dylunio a Thechnoleg
	01.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.6 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
	16.03.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.05.18 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.18 Gohebiaeth –  Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-777 Cymhwyso’r Ddeddfwriaeth Systemau Llethu Tân Awtomatig o fewn y Rheoliadau Adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru
	30.05.18 Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau

	3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref
	04.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-782 Adeiladu Ffordd Osgoi Cas-gwent i Gael Gwared ar y Tagfeydd oddi ar yr M48 i'r A48
	4.1 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd
	6 Adroddiad drafft - P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc
	7 Sesiwn dystiolaeth - P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018 

Amser: 09.03 - 10.57

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4758 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a 

Gofal Cymdeithasol 

Gareth Griffiths, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Bwyllgor 

Gwasanaethau Arbenigol Iechyd Cymru (WHSSC) i ofyn am ragor o fanylion am y polisi 

presennol ar gyfer darparu gwasanaethau prosthetig, gan ofyn: 

 pam mae'n ymddangos bod gwahaniaeth yn cael ei wneud rhwng breichiau a 

choesau; 

 faint o geisiadau a gafwyd ar gyfer coesau prosthetig hamdden o dan y 

broses Ceisiadau Cyllido Cleifion Unigol (IPFR), ac amcan o'r gyfran a 

gymeradwyir;  

 am fanylion am y gost ychwanegol gyfartalog sy'n gysylltiedig â darparu coes 

brosthetig hamdden i blentyn neu berson ifanc; ac  

 i ba raddau y mae technoleg argraffu 3D yn cael ei defnyddio ar hyn o bryd, 

neu y gellid ei defnyddio yn y dyfodol, i gynhyrchu aelodau prosthetig. 

 

2.2 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru - Bil Diogelu a Hyrwyddo  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau 

pellach gan y deisebydd mewn ymateb i'r llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, 

Twristiaeth a Chwaraeon cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach ynglŷn â'r 

ddeiseb. 

 

2.3 P-05-820 Peidiwch â chymryd Castell-nedd oddi ar y brif reilffordd  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 Mae'r deisebydd yn gweithio iddo.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth yn gofyn: 

 am gadarnhad pellach na fyddai Llywodraeth Cymru yn cefnogi unrhyw gynnig a 

fyddai'n cymryd â gorsaf Castell-nedd oddi ar brif linell de Cymru; 

 am gadarnhad y byddent yn gweithredu yn erbyn cynnig o'r fath pe bai'n codi; ac 



 am fanylion ynghylch unrhyw drafodaethau a gafwd ar y mater hwn â 

Llywodraeth y DU neu Network Rail.  

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Openreach a chan Arweinydd y Tŷ a chytunodd i 

aros am gyhoeddiad ynghylch y cynllun a fydd yn olynu Cyflymu Cymru, gan ofyn am 

fanylion bryd hynny ynghylch a all Llangenni ddisgwyl cael cysylltiad band eang cyflym 

iawn drwy'r rhaglen honno . 

 

3.2 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  

Trafododd y Pwyllgor ddatganiad diweddar y Gweinidog Tai ac Adfywio a chytunodd i 

ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn am eu barn am benderfyniad y Gweinidog Tai ac 

Adfywio, gan egluro'r un pryd bod y Pwyllgor o'r farn nad oes llawer yn rhagor y gall y 

Pwyllgor ei wneud yng ngoleuni'r ystyriaeth fanwl a roddwyd i'r mater gan Lywodraeth 

Cymru.  

 

3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd 

addoli crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ar y cyd â P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar 

gyfer Gwasanaethau Crefyddol a chytunodd i aros am y wybodaeth ddiweddaraf gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar ôl i'w swyddogion gwblhau eu hadolygiad o'r 

pwnc hwn. 

 

3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ar y cyd â P-05-757 Cael gwared ar y 

rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol a chytunodd i aros 

am y wybodaeth ddiweddaraf gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ar ôl i'w 

swyddogion gwblhau eu hadolygiad o'r pwnc hwn. 



 

3.5 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a 

chytunodd i aros am ddiweddariad pellach gan Ysgrifennydd y Cabinet, a barn y 

deisebydd, cyn ystyried a oes angen unrhyw gamau pellach ynglŷn â'r ddeiseb. 

 

3.6 P-05-753 Cryfhau'r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, ynghyd â sylwadau pellach y deisebydd, a chytunodd i gau'r ddeiseb 

ar sail: 

o y wybodaeth a ddarparwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas 

â'i ddull gweithredu presennol o ran rheoleiddio; 

o y camau a gymerwyd i gryfhau opsiynau gorfodi Cyfoeth Naturiol Cymru; 

a'r 

o newidiadau i'r Rheoliadau Caniatáu Amgylcheddol sydd yn yr arfaeth. 

 

3.7 P-05-777 Cymhwyso’r ddeddfwriaeth systemau llethu tân awtomatig o fewn y 

rheoliadau adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau a chytunodd i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r ffaith bod 

y Pwyllgor bellach wedi cael cadarnhad nad oes gan y Cynulliad na Llywodraeth Cymru 

ddim bwriad adolygu'r gofynion rheoleiddiol yn y maes hwn ar hyn o bryd.  

 



3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a lles 

cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus i ofyn a oes 

ffordd o drefnu cyfarfod rhwng y deisebydd a'r Grŵp Arbenigol y Lluoedd Arfog. 

 

3.9 P-05-782 Adeiladu Ffordd Osgoi Cas-gwent i Gael Gwared ar y Tagfeydd oddi ar 

yr M48 i'r A48  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb am nad yw'n bosibl ei dwyn ymlaen na 

blaenoriaethu ei thrafod ymhellach yn niffyg cysylltiad â'r deisebydd. 

 

4 Papur i’w nodi  

4.1 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol 

o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Nododd y Pwyllgor y papur.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 6 a 8 ar yr agenda heddiw:  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

6 Adroddiad drafft - P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 

1 mewn Plant a Phobl Ifanc  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft a'r bwriad i'w gyhoeddi cyn toriad yr haf, 

gyda'r bwriad o gynnal dadl yn y Cyfarfod Llawn yn nhymor yr hydref. 

 



7 Sesiwn dystiolaeth – P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau 

i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n 

annibynnol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol a 

chan Gareth Griffiths. 

  

8 Trafodaeth o'r sesiwn dystiolaeth flaenorol – P-05-771 Ailystyried y 

penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i 

gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol  

Trafododd yr Aelodau'r sesiwn dystiolaeth a chytunodd i ofyn am dystiolaeth 

ychwanegol gan ystod o randdeiliaid mewn perthynas â phwnc y ddeiseb. 

 


